<sup>F</sup> Ilius.] CASVS. Ego  
filium quem in po-  
testate habebam, insti-  
tui mihi heredem sub  
predicta cōditione quā  
princeps improbavit:  
puta si acciperet in vxo-  
rem illam quā de sacro  
fonte suscep. certè facit  
non valere testamentū  
meum, ac si cōditio nō  
esset in eius potestate.  
nam filius debet institui

sub conditione sibi potestatiua, vt dixi. §. eo. institutio. & est ratio  
quare non videtur esse in eius potestate dicta condic: quia cre-  
dendum est facere nos nō posse illa facta quae ledunt pietatem vel  
existimationem vel verecundiam nostram. & vt generaliter dixerim,  
credendum est nos non posse facere ea facta quae contra bo-  
nos mores fuerint. & quod dixi in ea conditione quam princeps  
improbavit, habet locum & in ea quam senatus improbavit: puta  
institui mihi Titiam filiam meam heredem si fideiussit pro Seio  
apud Sempronium, & postea soluerit. quae condic. est contra se-  
natusconsultum Velleianum. Viuianus.

<sup>I</sup> Improbant. pone exemplum vt. §. l. proxi.  
<sup>m</sup> Infirmer. non ita si patronus. nam rumpit per contra tabu. sed  
condic. habetur pro non apposita: & ex testamento est heres: vt  
j. de bo. lib. l. si libertus sub conditione. Item quia non habetur  
hac condic. pro non adiecta: vt. §. l. proxi. & l. conditions. quae  
sunt contra. Respondeo vt. §. eo. l. j. notatur.

<sup>n</sup> Potestate. quod est necesse vt valeat institutio: vt. §. de here. in-  
stitu. l. suis. & C. de insti. & substi. l. si pater.

<sup>o</sup> Existimationem. id est famam: vt. j. de var. cog. l. pe.  
<sup>p</sup> Nos posse. licet de facto fieri facile possit. ad hoc. j. de verbo. fig.  
l. nepos. & de auro & argen. leg. l. vestis. §. vestimenta. & j. de fur. l.  
pe. & §. de vſur. l. ii. j. & iii. j. & §. quibus ex cau. ma. l. in eadē. & xxij.  
q. ij. c. faciat homo quod potest.

<sup>S</sup> Titius heres erit.] CASVS. Ita dixi in testamento meo: si Titius  
heres erit, Seius heres esto: & si Seius heres erit, Titius prædi-  
ctus heres esto. certè istæ institutiones non valent: quia propter  
perplexitatem condic. existere non potest. Viuianus.

<sup>q</sup> Si Titius heres erit. hic Titius ergo debet esse primò heres: vt. §. de  
here. insti. l. seruus alienus. §. si quis & alter primò eadem ratione:  
quod esse non potest: vt in procēmio Digest. §. discipuli. Azo. ibi,  
quia quod primum & c. vt. §. tit. j. l. fi. §. Titius. in fi. §.

<sup>r</sup> Inutilē. ratio est in euidēti: quia vt sit Titius heres, oportet vt  
primò eius cōditio impleatur, id est q. Seius primò sit heres: vt. d. l.  
de here. institu. sed Seius hoc facere nō potest nisi & sua condic.  
impleatur, scilicet q. Titius primò heres sit. inuicem ergo propter  
perplexitatē verborū se impediunt. sic. j. de verb. obli. l. si Titius. &  
de regu. iur. vbi repugnatia. sed vbi esset impossibilis de natura vel  
de iure, valeret institutio, ea habita p. non scripta: vt. §. e. l. j. & l. cō-  
ditiones. & l. si quis ita institutus. & insti. de here. insti. §. impossibili-  
lis. que sunt cōtra. Item videtur superuacula hæc cōditio: vt. §. eo.  
verba. cōtra. Sed ibi implere conditionē, scilicet volēdo fieri heres  
& adire, ab eodē & simul fiunt: hic ab alio: vnde debet impleri cō-  
ditio prius quam alter possit adire: vt. j. eo. l. si ita scriptū. quod eui-  
dētius appetit si ponas conditionē que eger longo tēporis tractu,  
vt si

vt si domum fecerit. Item an erit idem econtra si dicam, Titius heres esto, si Seius heres non erit: & Seius heres esto, si Titius heres non erit? Sed potest ibi dici quod extensio huius verbi, erit, dabit vtilem vel inutilem institutionem: & sic expectabitur alterius repudatio. Vel dicas quod qui primò adierit, ille sit heres: & si alius postea velit, non potest: vt arg. j. de verborum obli. si Titius. Sic ergo aliud est in conditio faciendi: & aliud in non faciendo. sic aliis in altera cauetur: vt supra eodem l. si quis ita. & j. de condit. & demon. l. Mutianæ altera impleri debet ante: vt supra de here. inst. l. iij. §. si quis. & j. de condit. & demonstr. l. qui heredi. §. si.

<sup>a</sup> Non posse. vtraque vel altera. duæ enim sunt.

<sup>b</sup> I plures. ] CASVS. Institui mihi heredem Titium in duabus partib' hereditatis meæ: & Seium institui mihi heredem in tertia parte sub conditione si nauis ex Asia venerit: & Gaium institui in eadē tertia. si Sempronius consul factus fuerit: & postea decessi. certe

<sup>c</sup> Excepto uno casu quem Ludo. Rom. ponit in sing. suis in verb. conditio. vide omnino per Barto. in l. sub cōd. ditione. j. de here. inst.

<sup>d</sup> Sunt qui dicant hic legendum est se libertate, & cōtra fidem Florent. & omnium libitorum, & contra rationem iuris, nō fallor.

quæcumque dictarum conditionum prius extiterit, ille habebit di-ctam tertiam cui fuit adscripta dicta conditio quæ prius extitit. Viuianus.

<sup>e</sup> b. Si plures. Institui Titium ex triente, si nauis ex Asia venerit. item Seium ex eodem triente, si nauis venerit ex Africa. Et secundū hoc propriè dicit plures institui: & nil est contra. Vel dic quod eūdem sic institui. sed tunc quo modo plures? Respon. quia bis facta fuit, tamen in eandem partem, & in eundem heredem.

<sup>f</sup> c. Eadem parte. in specie. Sed quid si ex alio triente primo, & ex alio secundo instituit eundem sub diuersis conditionibus? Respon. existente conditione unus institutus ex ea erit heres: & si in secundo habeat institutus substitutum, expectatur conditionis eventus illius institutionis: alioquin idem quod hīc, vt in solidum sit heres: vt infra de acquir. here. l. cum heres. §. fina. & l. sequ. & s. de heredi. institu. l. si te solum. in prin. & s. j. Accursius.

<sup>g</sup> d. Sub diuersis conditionibus. in diuersis testamenti partibus appositis secundum lo. Sed contra. j. de condit. & demon. l. sub diuersis. & l. quod traditum. & l. nam ad ea. Sed hīc à primo recedere noluit, & hoc expressit: alioquin contra presumitur. Vel hīc fuerunt alternati posita. Azo. & simul, ad quod est quod no. s. eod. l. si heredi. Vel hīc in hereditatibus in quibus non fuit tantum expectandum vt testamentū valeat: illud in legatis. & facit. s. de procul. pluribus.

<sup>h</sup> C. Vm seruus. ] CASVS. Sticho seruo meo dedi libertatem pure, & cum heredem institui sub conditione si nauis ex Asia vene-rit: & si heres mihi non extiterit, legavi ei centum: & postea dece-ssi. vult ergo modò dictus seruus habere statim legatum, & repudiare hereditatem. certè non habebit legatum nisi prius existat prædicta conditio hereditati apposita. videtur enim in legato repetita: & ita etiam videtur repetita conditio in isto alio casu: Titia instituit sibi heredem nepotem suum Seium in dimidia hereditatis sua sub cōditione si emanciparetur à patre suo: & postea fecit codicillos in quibus legauit eidem nepoti centum ultra illud in quo eum heredem instituit: & postea decepsit. certè eadem conditio videtur repe-tita in legato in codicillis dato, quæ fuit adiecta in institutione: quāuis in legato non fecisset substitutionem sine repetitione conditio-nis, sicut fuit adiecta in institutione. Viuianus.

<sup>i</sup> e. Cum seruus. proprius testatoris: alij de alieno: vel testatoris, sed viuo testatore alienato. Accursius.

<sup>j</sup> f. Scriptus. pro parte: vt conueniat cum seq. casu, quia dicit de legato quod non valeret nisi ab intestato esset repetitum si coheredem non haberet: vt. C. de fideicommiss. leam quam.

<sup>k</sup> g. Sub conditione. si Titius fuerit consul.

<sup>l</sup> h. Non extiterit. quia defecit conditio.

<sup>m</sup> i. Conditionem. scilicet quod Titius sit consul: & dicit etiam libertatem: vt hīc, & infra de condit. & demonstr. l. auia. alioquin inutile ff. Infort.

A effet legatum: vt. C. de leg. l. seruus. & adde de libertate vt dicitur & not. supra titu. iij. l. Trebatius. & l. sequen. Item hoc nisi talis sit conditio quæ legatum reddit inutile: vt infra de leg. l. seruo alieno. §. si ab impubere. & l. si quis à filio. & infra de fideicommiss. lib. l. fin. & infra de verb. oblig. l. Titia. §. idem respondit. quæ sunt arg. contra. Azo.

<sup>n</sup> k. Hoc amplius ei legavit. prædia illa sub. vt infra de condit. & demonstr. l. auia. & not. de repetitione sic. j. de cōdit. & demonstr. l. cum seruus. in princip. & de lega. ij. l. Latinus. in fin. & infra de manu. testa. l. diuus. & de leg. iij. l. in Hal. men-tionem.

<sup>o</sup> l. instituit, & postea codicillis scri-ptis hoc amplius ei legavit, k quām quod heredem eum insti-tuit, repetitam videri conditio-nem emancipationis etiam in le-gato, quamvis in legato nullam, vt in hereditate, substitutionem \* fecisset.

<sup>p</sup> m. xix. IDEM libro octavo Institutionum.

<sup>q</sup> S. Ita scriptum fuerit, Titius heres esto: si Titius heres erit, Mævius heres esto: si Titius suspectam adie-rit <sup>r</sup> hereditatē, potest Mævius suo arbitrio adire, & quartam re-tinere.

<sup>s</sup> r. Conditio de non petendo in ul-timis volūtatis, per acceptila-tionē impletur. Idem si alio modo de iure peti non potest. Barto.

<sup>t</sup> s. xx. LABEO libro secundo poste-riorum à Laueleno Epitomatorum.

<sup>u</sup> Sempronio: & postea decepsi. cum Titius nollet adire meam hereditatem, Sempronius fideicommissarius fecit eum cogi per prætorum vt adire: & ita Titius coactus adiuit. sicque quartam non re-tinuit: tamen restituit Sempronio ex Trebelliano partem quam coactus adiuit. modò quætitur, vtrū prædictus Mævius possit pro sua parte adire suo arbitrio sine coactione, & quartam retinere cū restitueret Sempronio prædicto: & videtur quod non: quia cum Ti-tius suspectam adiuerit, perinde est quantum ad eum ac si non adiuisset. vnde quia Titius non adiuisset, videtur quod Mævius adire non possit: qui Mævius fuit à me institutus sub conditione si Ti-tius adiuisset, vt dictum est. Item & quia Titius coactus adiuit: vi-detur quod Mævius adire debeat eodem modo ac si esset coactus, & sic quartam non retineat. dicitur tamen hīc quod & suo arbi-trio possit adire dictus Mævius: & quod quartam Trebellianicam à Sempronio retinere possit. Viuianus.

<sup>v</sup> D. 1. Adierit. Coactus per fideicommissar. quia erant rogati alij resti-tuere. Item adeunte Titio completa est conditio Mævij: vt supra titu. ij. l. iij. §. si quis. dubitatio autem huius legis erat hæc secundum Azo. quia cum Titius suspectam adiuit, perinde est quātum ad eum ac si non adiuisset: vnde quasi non adiuisset, videbatur quod hic adire non possit: vel quia Titius fuerit coactus adire, videbatur quod & hic coactus adire debet: & sic quartam retinere non debet: quia qui coactus adierit, quartam non retinet: vt infra ad Trebell. Aditio co-a. & Trebel. impedit.

<sup>w</sup> M. vlier. ] CASVS. Titia vxor mea promisit mihi cétum nomi-ne dotis, & feci secum pactum de dicta dote lucranda si ipsa in matrimonio præcederet. postea constante matrimonio ipsa ve-nit ad mortem, & instituit me heredem sub conditione si dicta. c. non peterem nec exigerem: & dedit mihi duos coheredes pure: & postea decepsit. certè si ego denuntiem dictis meis coheredibus quod per me non stat quo minus liberem eos per acceptilationem ab obligatione dictorum. c. statim sum heres pro tertia parte. si au-tem non dedit mihi aliquem coheredem dicta mea vxor, videtur me instituisse sub impossibili conditione, eo quod non habeo cui denuntiem: & sic ero eius heres insolidum habita dicta conditione impossibili pro non scripta. [S. Q. V. I. S. H. E. R. E. D. I. T. A. R. I. V. M.] Institui mihi heredem Titium si manumitteret Stichum seruum meum: & postea decepsit. certè potest Titius manumittere dictum Stichum de facto, licet non de iure: & heres esse: & post aditionem hereditatis per Titiū factam cōualescet libertas Stichi. [S. Q. V. I. S. T. E.] Titius instituit te heredem sub conditione si tu eum institui-sse heredem. certè quocunque gradu probes te eum instituisse, eris eius heres. & idem esset si Titius instituisset te heredem sub condi-tione, si tu ei aliquid legasses. nam quocunque gradu probes te ei aliquid legasse, eris eius heres. Viuianus.

**a** Debebat. sub pacto lucrādæ dotis si ipsa p̄moriatur, vt habeat locum sequentia.

**b** Instituerat. pro parte.

**c** Neque perifset. id est, accepto ferret. & sic iuris sunt: vt infra de libe. lega.l. iij. §. nunc de effectu. aliás locum haberet cautio Mutianæ: vt infra de conditio. & demonstratio.l. Mutianæ.

**d** Pro non scripta. vtpote impossibilis, cum nō est cui caueat: vt supra eo. si qui. §. idem Iulianus. &. j. de condit. & demonstr. l. Mutianæ. & facit ad hoc. C. de he re. institu. l. si compensandi.

**e** Heres esse. & hæc institutio nulla videbatur, cum prius deberet manumittere seruū hereditarium, quā heres esset: vt supra de heredi. institut. l. iij. §. si quis. & infra de condi. & demon. l. qui heredi. in fine. & manumittere non poterat nisi heres esset, vtpote non dominus: vt. C. de his qui à non do. l. iij. valet tamē magis per voluntatem defuncti quā per manumissionem.

**f** Manumisſe. scilicet de facto: & sic non sufficit de facto fieri, et si de iure non teneat: vt. j. de sta. libe.l. pe. & l. Stichus si here. & infra de manumiss. test. l. seruū testamento. & infra de condit. & demonstr. l. Mænus. &. j. de verb. oblig. l. quidam. in fine. Sed arg. contra infra de condit. & demon. l. hæc cōditio. & supra quod

<sup>†</sup> Id est impossibilis. nam Græci hoc verbū tam pro necessaria quā pro impossibili vñfūr pant. Cont.

<sup>†</sup> Sic substitutio dicitur propriè institutio. Bal. cōditio. & supra quod in rub. C. de impube. & ali. substitut. nec debet fieri nisi ver bis expref sis. Bal. in. l. fi. ro. oppo. C. de here. institu.

quisque iur. l. j. in fin. & C. si man. ita fue. ali. l. ea quidem.

**g** Conualeſcit. contra infra qui & à qui. l. si seruo. vbi non conualeſcit. Solu. non ipso iure, vt ibi: sed tamen si veniat contra factū suū, obstat exceptio: vt. §. de pig. a. t. l. si rem alienam. & l. j. & de pig. l. si à Titio. & facit ad hoc. C. de lib. cau. l. si ab eo. & quod ibi not.

**h** Inſtituit. in præteritum, non in futurum: vt. §. tit. iij. l. hoc articulo. &. j. de his quæ pro non scrip. l. j. in fi.

**i** Vel quid. sub. etiam modicum.

**S** Eruis. ] C A S V S. Seruum Titij institui mihi heredem, cum liber erit. certè valet institutio. proprium autem meum seruum non possem taliter instituere: quia cum ei libertatem dare possem, debo ei dare libertatem si volo eum liberum esse, & mihi heredē vel purē vel in diem, vel sub cōditione: nec facultatem habere debeo instituendi eum heredem in casum obuenientis ei libertatis à quocumque alio. & hoc dicit cum. l. sequ. Viuianus.

**k** Non potest. scilicet vt institutio sit conditionalis. Ro. sed erit pura conditione habita pro non scripta. tu dic, nulla est omnino, secundum Io. vt h̄c dicit. Sed contra. §. tit. iij. l. talem. in prin. Solu. ibi bis data fuit libertas seruo. Primò purē & vtiliter, secundò sub cōditione, & inutiliter, vt & h̄c: quare licet ex secunda datione non teneat, tenet tamen ex prima pura & vtili. Item facit instit. qui tūda. pos. §. seruus. vbi eodem modo distinguitur in seruo tutore dator: licet illa distinc̄tio videatur tolli per. l. s. de test. tū. l. si hereditas. §. fin. vbi non refert inter seruum suum & alienum tutorem datū. Sed dic quod vterque liber est: sed alter directō, cum suus: alter per fideicommissum, cum alienus.

**l** Q uia r. atio. Si volo seruum meum heredem instituere, debo ei libertatem relinquere vel purē, vel in diem, vel sub conditione: nec debo fortunæ committere vt fiat liber aliquo domino futuro, vt sic postea sit heres. Azo. Vel dic ratio, scilicet vt non pendeat ex alieno arbitrio. vt supra tit. iij. l. illa. Item & ille qui potest stare certo, non stet incerto: vt dicit proverbiū: vt

hic, & §. tit. iij. l. quoties. §. heredes. Accursius.

**A** m Libertatem dare, scilicet ex quo dat ei hereditatem. Sed contra. §. tit. iij. l. hereditas ex die. Sol. libertas & hereditas potest differri, vt post Pascha sit liber & heres: sed tantum heres non. verū in prædicto casu subducitur tempus quantum in hereditate: vt sic habeat cōmodum medi⁹ tem⁹ poris, secundum Azo.

Vel dic, ex die incerto: vt supra titu. iij. l. in temporis. & l. qui filio. Accursius.

**n** A quolibet. futuro domino, quasi fato committendo: ad quod. j. de condit. & demonstr. l. j. in fin. & de leg. iij. sed & si sic. Accursius.

**V** Ter. ] C A S V S. Ego habēs duos fratres, & vnam consobrinam: ita dixi in testamento meo, Vter ex fratribus meis consobrinam nostram vxorem duxerit, heres mihi esto ex dodrante: ille autem frater meus qui cam non duxerit, heres mihi esto ex quadrante. & postea deceſſi: & dicta consobrina nupsit vni de dictis meis fratribus. certè ille cui ipsa nupsit, habebit dodrantem hereditatis meæ, & alter quadrantem. <sup>Hæ verba olim abierant in manuscriptis sed postea fuere addita ex Pisano libro. Cont.</sup>

**xxi.** C E L S V S libro sextodecimo Digestorum.

**S** Eruis alienus ita heres instituti potest, Cum liber erit: proprius autem ita institui non potest: k

**xxii.** G A I V S libro octauodecimo ad Edictum Provinciale.

**Q** Via ratio. l suadet, eum qui libertatem dare potest, ipsum debere aut præsentī die, aut in diem, aut sub conditione dare libertatem, nec habere facultatem, in casum à quolibet obuenientis libertatis heredem instituere.

**xxiii.** M A R C E L L V S libro duodecimo Digestorum.

**C** V ter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: P qui t̄ non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cōsobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur.

**D** hi monumentum: & per eos non remaneret quin darent centum, vel monumentum facerent. & idem esset si dicta consobrina decessisset viuo me testatore: & ita certum est quod per eos non remanet quin conditionem adimpleant. & hoc dicit cum. l. sequ. Viuianus.

**O** Consobrinam. quæ dicitur consobrina, habes institut. de gradis. quarto, & licitum est tale matrimonium secundum leges: vt instit. de nup. §. duorum autem. & intellige hoc verum quando honeste ei nubere poterat: aliás conditio pro non adiecta habetur: vt. C. de instit. & substit. l. iij. & j. de condit. & demonstr. l. cum ita. & l. sequ. & l. Titio. §. j. & sic tunc vterque admittitur in semisse: vt infra prox. satis probatur. sed secundum canones constat talem conditionē pro non adiecta debere haberi: cum interdictum sit tale matrimonium. Azo.

**P** Dodrante. id est ix. vnciis.

**q** Heres esto. hæc institutio est pura: sed distributio partium sub conditione: vt infra. l. proxi. in fi. vnde viriles habent portiones deficiente conditione: & secundum hoc non est contra. j. de condit. & demonstr. l. in testamento. vbi aliter distinguitur: quia ibi sub conditione fuit relictum.

**r** Äquales admittuntur. Quid si alteri nupserit, & per alterum non stet quo minus ei nuberet? Respon. secundum Io. alter. ix. alter. iij. habebit: licet finis huius. l. ei sit contrarius. Azo. sed non ob. quia vtrique nubere non poterat. Item pone quod neuter vult eā ducere. Io. viriliter admittuntur: quia duplex est institutio: scilicet pura sine parte, item cum partibus discretis sub conditione: vt infra. l. proxi. sicut sunt duo arbitri precepta: vt supra de arb. l. Celsus. cum ergo deficit conditionalis, remanet pura: vt supra titu. iij. l. si quis ita scriperit. Et sic quatuor casibus vterque admittitur in virilem portionem, & æqualem: id est vterque in semisse: puta si illa moriatur viuo testatore, vel etiam postea, dummodo antequā sit in mora contrahendi: vt. j. l. proxi. & j. de condit. & demonstr. l. pen. §. j.

pen. §.j. Item si illa non vult nubere. Item quando uterque sine iusta causa non vult. Item quando honeste eam ducere non possunt: ut dictum est. Econtra in duobus inaequaliter: scilicet si alteri nupserit post mortem testatoris, vel in vita post testamentum: ut hic, &c. C. de insti. & substitut. l. si quis heredem. Item si alter noluit ducere volenter: ut hic in si colligitur.

a Plerumque nam quādoque nō sic est: ut possit colligi ex distinctione quā not. s. eo. l. j. H.  
b Det. sic in authen. vt exac. instan. do. §. fin. & facit ad. l. j. de secun. tabu. l. i. j. §. si quis ita. & de an. leg. l. Mæv. in prin. & C. de condi. inser. l. iij. & C. de insti. & substit. l. j. & j. de leg. j. l. turpia. §. iij. & de contrahē. empt. l. hæc venditio. & supra de hered. institu. l. quoties. §. si quis. & infra de condi. & demon. l. si Titius. & j. l. prox. l.

c Q Vi ex fratribus. viuo testatore. vel post mortem ante moram: ut supra. leg. proxima not. Item dic quād & in vita testatoris potest impleri: ut ibi not.

Sunt qui putent negationem hanc abundare. nā constat seruum conditioni superiori. l. non obstat distinctioni quā sit insine iussu fra de condi. & demōst. domini patr. l. in testamento. & facit ad hoc supra. l. prox. cū suis concor.

d Q uia verum est. hæc est ratio quare hæc & superiori. l. non obstat distinctioni quā sit insine iussu fra de condi. & demōst. domini patr. l. in testamento. & facit ad hoc supra. l. prox. cū suis concor.

e Vb conditione. ] C A S V S. Institui mihi heredem Stichum seruum Titij sub conditione si ascenderit ipse Stichus capitolium. & postea deceſſi. certè non potest Stichus adimplere conditionem in iusto domino suo, scilicet quantum ad hoc vt dominus fiat heres. Sed pupillus sub cōditione institutus, vel cui sub

conditione est legatum relictum, bene potest parere conditioni etiam sine auctoritate tutoris: quia propter hoc non efficitur statim pupillus heres, vel acquirit legatum: sed in eo statu efficitur quasi purè ei hereditas relicta sit vel legatum. & hoc dicit cum. l. seq. Viuanus.

f Non potest. vt dominus fiat heres: paret tamen, & facit puram, vt dominus possit iubere adire: ut. j. de condi. & demon. l. in conditionibus. §. j. quā est contra. Vel dic quād nec eam purificat si domino non placet quod facit. alioquin sic, ut ibi: vt ita possit iubere adire. & facit. j. l. prox.

g Relictum sit. quasi dicat, non eo ipso queritur hereditas vel legatum. nam nec purè relicta statim queritur: ut. s. eo. l. si quis ita. & ibi not. s. de condic. ob cau. l. j. §. j.

h vidam. ] C A S V S. Titius instituit sibi heredem Seium sub conditione, si reliquias eiusdem Titij testatoris proiecet in mare. & postea deceſſit dictus testator. Seius autem prædictus heres non proiecit reliquias in mare: sed tradidit eas sepulturæ in memoriam humanæ conditionis. nunquid repellitur dictus heres ab hereditate? & videtur quād sic: quia dictus testator videtur propter suum præceptum nō fuſſe sanæ mentis: & ideo non potuisse aliquem instituere: & sic illum qui esset legitimus heres ab intestato, posse de iure hereditatem habere: & ita verum est, nisi heres scriptus probet contrarium, scilicet testatorem non fuſſe. Infort.

furiōsum. si autem probet, non est ab hereditate repellendus: laudandus est enim ex coquid non proiecit dictas reliquias in mare. [Q U E M T E S T A M E N T O.] Èi Titio quem testamento pure instituit sibi heredem Seius, codicillis à se Seio postea factis adscriptis conditionem dictus Seius in dictis codicillis: & ita scripsit:

Volo mihi esse heredē Titium si det Gaio centum. nunquid si vult hereditatem Titius, teneatur dare centum dicto Gaio: & dico quād nō. hereditas enim nō potest adimi in codicillis: & dictus testator intelligitur cogitasse de adēptione hereditatis in codicillis facienda, si heres non adimpleret dictam conditionem in codicillis apposita. sicut autem nō potest adimi hereditas in codicillis, vt dictum est: ita nec dari. & hoc dicit tota lex. Viuanus.

i Laudandus est. est enim derisorium: vt supra eo. conditions. sic & alias voluntati testatoris non paretur: vt infra ad Trebel. l. debitor. ibi, nam & cum &c adscriptis & C. de his qui. vt indi. non, vt est l. non oportet. & infra in l. j. de de lega. j. l. seruo alieno.

§. si & supra de relig. & sum. fu. l. at si quis. §. at si quis. & §. hæc actio. & C. de insti. & substitu. l. reprehendenda. Azo. Item facit supra de peri. & commo. rei vend. l. j. licet. Sed arg. contra infra de condit. & demonst. l. Mævius. Soju. hic fauore religionis speciale. argu. supra de religio. & sum. fu. l. sunt personæ.

l Ne. id est an. k. Mentis effet. quod est verum, vt præsumatur non fuisse compos mentis, nisi probetur contra

l Amoueri potest. per scripturam probantem cum fuisse sanæ mentis. ex sermonibus enim præsumitur non sanæ mentis: hoc est, talis præsumitur non sanæ mentis: hoc est, talis præsumitur, cuius verba gerit: ut hic, & s. de tut. & cura. da. ab his. l. is qui. §. diuus. & j. de lega. j. l. apud Iulianum. §. fin. & l. iij. §. j. sic & talis, cuius & gesta dicit: vt. j. de iniur. l. itē apud. §. si quis virginem, quo non probato, institutio nulla est: vt. C. de testa. l. qui in potestate. & sic legitimus faciet controversiā hereditatis. & facit. C. qui testa. fa. pos. l. iij. & C. de codicillis. l. nec codicillos. Item no. arg. quād si quis vtatur re vt dominus, quād præsumitur dominus, licet non sit: quia possideat.

m Adscriptis conditionem. sub. ei quem &c.

n Dari. directō: vt. s. eo. l. institutio. & instit. de codicillis. §. fin.

& C. de codicil. l. iij. nisi à milite: vt. j. titu. iij. l. quærebatur. & l. militis. in princip.

o Intelligitur. sed an cum effectu est cogitatio? Respon. quidam sic, vt confisetur: vt. C. de his qui. vt indig. l. hereditas. Sed ibi expressim, dixit eos indignos. Itē pro eis. j. de leg. iij. l. cum quis deceſſens. §. Seiam. in fi. Sed ibi alij assignauit. Et eodem modo respon. ad. l. j. ad Trebel. l. Scuola. Itē pro eis. j. de his qui. vt indig. l. quidam. Sed ibi perfectum fuit secundum testamentum: hic codicillus. Sed Azo dicit quod inuanum cogitauit: vt infra de codicil. l. diuus. & instit. de codicil. §. fina. ibi, neque conditio &c. item pro eo. C. de testa. l. hac consultissima. §. si quis autem. sed interpretari potest: vt. s. de testa. l. heredes. §. iij.

p filius. ] C A S V S. Ego habens filium in potestate, & ex eo duos

nepotes: institui mihi heredem dictū filium sub conditione quā erat in eius potestate: nam nec sub alia conditione poteram eum A instituere ad hoc vt valeat meum testamentum: & dictos meos nepotes ei substitui, & postea decessi: & postea venit ad mortem dictus meus filius antequam adimpleret dictam conditionē. quæritur, vtrum dicti nepotes veniant ex substitutione filio in mortis articulo constituto? & distinguuntur inter potestatiās cōditiones. nā aut fuit talis quā nō potuit impleri moriente filio: veluti si ad Alexandriam ierit filius, heres esto. & dictus filius Romæ est in mortis articulo, quā valde ab Alexandria distat. aut fuit talis potestatiās cōditio quā potuit impleri. extremo momento vitæ: veluti si Titio.x. dederit filius, heres esto. quā ultima potest adimpleri per aliū nomine filij prædicti. primo casu veniūt nepotes ex substitutione filio in mortis articulo constituto, & adhuc viuo. nā cum certum sit eo tēpore filium Alexādriam ire nō posse: ergo certū est eum non extitum heredem: & sic veniunt substituti ad hereditatem. si autem retento eodem casu nō habuisset aliquem substitutū filius, existaret mihi heres legitimus ipse idē filius in mortis articulo constitutus. & ad istum eundem casum adduco tale simile: Titius instituit sibi heredem Seium si in capitolium ascenderit. quod si non ascēderit, legavit ei centum. postea dictus Seius fuit in mortis articulo constitutus antequam capitolium ascenderet: & ita certū est eum ascendere nō posse capitolium, & sic nō posse esse heredem. certè incipit cedere dies legati statim cum cœpit esse Seius in mortis articulo. Secundo autē casu, id est quando filio meo quem institui, apposui cōditionem potestatiām quā poterat adimpleri vltimo momento: non admittuntur ad hereditatē nepotes prædicti filio substituti, viuo ipso filio, licet in mortis articulo cōstituto: qui quidem mei testatoris nepotes existent mihi auo heredes ab intestato mortuo dicto meo filio, si eos non substituisse eidē filio: nec eis nepotibus ab intestato mihi succedentibus, vt proximē dictum est, filius prædictus iā mortuus potest obstatre quin mihi succedant ab intestato: quia demū post mortem eiusdem mei filij substitutum est testamentū meum in quo eum institui, vt dictum est. quasi dicat: si substitutum fuisset testamentum ante mortem filij, non obstat filius nepotibus ab intestato succedere volentibus: sicut in primo casu dictum est: quādo scilicet talis fuit conditio apposita institutioni filij, quā ultimo momento adimpleri non potest. sic nec in isto casu quem statim ponā, obstat filius nepotibus: pura exhereditati filium meū, & institui mihi heredes nepotes ex eo cū ipse filius morietur. nam non potest hoc casu obstatre nepotibus, cum ipsi veniant ex testamento ad hereditatē meam autem mortuo filio. & hoc dicit hæc lex. Viuianus.

a) si filius. Ad evidentiam not. duas regulas, scilicet quādū locus est successioni ex testamento, non habet locum ab intestato. Item quandiu locus est institutioni, non est locus substitutioni. & probantur istae regulæ. j. de acquiren. here. l. quandiu. & de regu. iur. l. quandiu. & C. cōmunia de succel. l. ante. H. Item not. q. filius non potest sub conditione institui, nisi sit potestatiā, sub qua institutus nō facit patrem intestatum non parendo, si habeat coheredem vel substitutū: alias sic: vt. s. dē hered. instit. suus. circa princip. Item not. quādū potestatiā alia est quā potest tunc impleri vltimo vita spiritu: vt dare decem: & tunc nec substitutus nec ab intestato aliquis venit nisi post mortem filij. alia quā non potest tunc impleri vltimo vita spiritu: vt si ascendat capitolium. & tūc substitutus admittitur etiam filio viuo. vel si substitutus non est, admittitur legitimus: & cum ipse filius sit legitimus, ipse idē succedit patri ab intestato in articulo mortis existens.

b) Nepotes, vel quilibet extraneus: vt. s. de here. instit. l. suus. H. imdcautē dicit, nepotes: quia vt substituti vel vt legitimū admittentur: vt infra hac. l.

c) Institui, alias instituisse.

d) Alexandriam. cum ipse impropriè sit tempore testamenti institutus: vt sic sit potestatiā. sed alii dicunt hic poni exemplum de mixta: vt. C. de instit. & substit. l. si pater. quod non placet.

e) Decem dederit. cum diues sit.

f) Per alium. vt. s. de sta. ho. l. Arethusa. in fin. sed \* existeret superior non.

g) Superior species conditionis. si Alexandriam ierit.

h) Filios nepotes. substitutos. nam moriente instituto cōstat quod ipse non potest implere conditionem. ergo ea deficiēt admittitur sub

hunc locum. Dur. lib. x. disput. c. 15.

extiterit. \* Argumentoque est quod apud Seruum quoque relatum est. Quendam enim refert ita heredem institutum, si in capitolium \* ascenderit: quod si non ascendisset, legatum ei datum: eūmque antequam ascenderet, mortem obisse: m de quo respondit Seruius conditionē B morte o defecisse: ideoque moriente eo legati diem cessisse. P Altera verò species conditionis viuo filio q non admittit nepotes ad hereditatem, qui substituti si non essent, intestato auo heredes existerent. r neq; enim f filius videretur obstetisse, post cuius mortem patris testamentum destituitur: quemadmodum r si exheredato eodem filio, nepotes, cum filius moreretur, heredes fuissent instituti. t

C ber. l. j. in fine. econtra quod sic, arg. infra de acquir. heredi. l. placet. i) Qui scilicet filius.

k) Moritur. idem filius.

l) Quendam. extraneum.

m) Mortem obisse. & sic conditio eo viuente defecisset.

n) Conditionem. institutionis.

o) Morte. superueniente, in vita tamen.

p) Cessisse. & sic ad heredem transit, quod alias non fieret: vt. C. de cada. tollen. §. sin autem sub conditione.

q) viuo filio. quia quandiu ipse viuit, possibile est cōditionem impleri: & cum possit locus esse instituto, cessat substitutione. Item post mortem filij demum incipit esse certum conditionem impleri non posse: & sic admittuntur substituti: vel si nulli sunt substituti, cum tunc certum sit patrem famili. deceſſe intestatum, soli nepotes inueniuntur proximiores: & sic succedunt auo vt legitimi: vt hīc subiicit, & institu. de hered. ab intesta. §. cum autem. Nec ob. in eod. tit. §. ita demum. vbi tempore mortis morientis inspicitur quis tunc est proximior: quia illud nullo condito testamento. quā distinzione \* probatur instit. de leg. ag. s. proximus.

r) Heredes existerent. vel sub. auo non filio qui nunquam fuit heres. sed R. dicit ipsi filio qui ab intestato patri successisset deficiente cōditione insti. cum nullum coheredem vel substitutum haberet: vt supra de heredi. instit. l. suus. quod non placet, cum non sit eo viuo conditio impleta: & ita non fuit heres: & hoc statim probatur, neque enim &c.

s) neque enim. bene dico quod nepos succedit auo ab intestato: quoniam filius qui non successit, ille non impedit eos quin auo immediate succedant.

t) Quemadmodum. innuit quod valeret testamentum in quo filius exheredatus est, etiam post mortem suam, si demum post mortē filij exheredati destituatur testamentum. & sic est contra. s. de lib. & postu. l. si ita. §. fi. vbi ab initio non tenet. Solu. hīc destituitur ab initio, vt & ibi: & similitudo quā fit per verbum quemadmodum, est vt deseratur: vt hīc, & s. sed non in tempore: quia supra post mortem filij: hīc eo viuo. Item non in hoc vt admittantur nepotes in vita: sed superiori sic. vel hīc habuit coheredem nepos: ibi non: vt ibi no. Sed tunc quo modo deseritur testamentū post mortem filij? Respond. vt amodo non possit rumpi per querelam: & sic admittuntur nepotes instituti. Vel dic quod fuerit exheredatus sub conditione potestatiā. l. si non dederit illi. x. & sic optimē conuenit cum prædictis. Sed tunc ob. s. de libe. & postu. l. iij. §. purē. sed ibi prohibet sub casuali vel mixta. & in institutione distinguuntur. Vel dic, destituitur rupto testamento per querelam quando coheredem habeat nepotem purē institutum. & facit. j. ynde lib. l. scripto. Accursius.

a) Istam distinctionem tenet Bart. in. l. qui se patris. C. vni. de liber. in. 2. col. versi. cōtra istam lecturā op. ponno. vide ibi.

† Quidā nō tāt hīc defecſe quādām verba Papi. niani.

## DE IVRE DELIBERANDI.

Heredes instituti de quibus dictum est, deliberant de adeunda hereditate: ideo de hoc dicit. Accursius.

substitutis scribuntur vulgari modo sub conditione, si non creverint instituti in diebus C. l. 72. De adq. hered. quod tempus hereditibus institutis dari solebat à testatore ad consultandum & deliberandum vtrū expedit eis adire hereditatē nec ne, ex imitatione testatorū, si forte here des institerint sine ceterione, prætor postulantibus hereditibus institutis extraneis vel etiam suis, non necessariis, totidem dies dabat. Sed ex substitutis l. penul. Iustinianus alia tempora aliumque ordinē deliberandi excogitauit, ac multo tuto rem viliorē que rationem adquirendā hereditatis quā ex deliberatione, nempe ex inuentario. neque enim detrimētosa esse hereditas potest ei qui factō inuentario adiuit. Cu.

**I**seruus.] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem Stichum seruum meū. vult seruus tempus ad deliberandū vtrum audeat hereditatem vel nō. certe non debet ei dari. nam seruus p. nullo est: sed debet mihi dari, si volo, qui sum dñs eius.

[A I T P R A E T O R.] Ita dixit prætor: Si aliquis heres institutus petet à me tēpus ad deliberandū, ego dabo ei. postea dicit Vlpianus, cum dixit prætor, tēpus dabo: nec adiecit quantum tempus: ostendit esse in potestate iudicis quātū tempus det: non tamen debet dare min⁹ q̄ centum dies. sed & pluries potest dare tempus ad deliberādum: velut si primum tempus datum non sufficit heredi: sed non debet dare vltra semel nisi ex magna & iusta causa per heredem probata. & istud est in fauorem & adiutorium creditorum, scilicet quōd hereditibus præstituatur tempus intra quod audeant. sed & hereditibus debet subuenire prætor. si ubendo creditoribus hereditariis vt faciant hereditibus copiam instrumentorū suorum inspiciendorum, vt exinde possint heredes se instruere expiat eis agnoscere hereditatem, nēcne. & hoc dicit vsque ad l. Arist. §.j. Viuanus.

**a** Non ipsi, quia nec conditioni sine iussu domini parere potest: vt. s. tit. j. l. sub conditione. nec adire nisi præcedat iussus: vt. j. de acqui. here. l. si quis mihi. §. iussum. sed nolle adire possunt, vt. C. de here. instit. l. iij. in fine. Azo.

**b** Apud prætorem. nec quantum ad ius ciuile: vt infra de regulis iuris. Lquod attinet. & l. seruitus. & supra de testa. l. qui testamento. §. seruus. nec prætoris editio, vt ibi & hic, & infra de ope. no. nun. l. de pupillo. §. seruo. & infra de usucap. l. nunquam. §. seruus.